1

湖南理工职业技术学院教务处
理工教务 〔2021〕41 号

关于 2021-2022 学年第一学期

期末教学检查的通报

各教学院部：

本学期期末教学检查于 1 月 4-7 日结束，现将检查结果通报

如下：

一、重点检查内容与结果

检查项目
检查对

象
检查结果

2021-2022

学年第一

学期

1.教学运行记录
教学院

部

各教学院部均在 10-18 周进行教学巡查，其中新

能源学院教学检查 48 次；智能制造学院 45 次；管理

艺术学院 40 次；思政教育工作部 28 次。

2.听评课
教学院

部

本次对四个教学院部本学期的教学质量评价工

作进行检查，督导评教方面，智能制造学院、管理艺

术学院、新能源学院组织开展较好，院部督导评课率

达到 100%，其中智能制造学院院级督导人均听评课

次数最高，达 12 次；教师互评方面，智能制造学院、

管理艺术学院、新能源学院组织开展较好，教师互评

完成率达到 100%，其中智能制造学院教师互评人均

最高，达 8次。学生评教方面，各二级学院均完成了

每学期 80%覆盖率，其中管理艺术学院最高，达

95.5%，其他院部下学期需加快推进教学质量管理工

作，督促院级督导、授课教师积极开展听评课工作，

2

及时在教学质量管理平台填写评课反馈，切实提升以

督促教、以督促改实效。

3.教师日志 教师

院 部 抽检教师
授课次

数

填写

篇数

新能源学院

王建春 35 35

刘阳京 69 69

吕 爽 106 106

智能制造学院

刘石磊 67 67

朱 琴 67 67

周迎春 71 0

管理艺术学院

陈 娜 173 173

代 峰 116 114

鄂 娜 66 66

思政教育工作部门

石双龙 87 63

胡晓峰 119 110

邓昌亚 186 163

4.教师调停补记录 院部

院 部 因公调课 因私调课

新能源学院 464/人次 38/人次

智能制造学院 274/人次 24/人次

管理艺术学院 422/人次 42/人次

思政教育工作部 474/人次 70/人次

5.实习实训 院 实习实训计划、指导书、总结、学生实习成果都

3

已完成。

6.顶岗实习 院

新能源 674 人实习，32 人未绑定，智能制造 677

人实习，8 人未绑定，管理艺术 774 人实习，16 人未

绑定。

7.毕业设计 院

新能源 674 人毕业，221 人未通过答辩，智能制

造 677 人毕业，71 人未通过答辩，管理艺术 774 人

毕业，26 人未通过答辩。

8.精品在线课程 院部
42 院级精品在线开放课程通过验收 30 门，通过

中期检查 10 门，1 门申请延期，1门限期整改。

9.教学资源库建设 院部
按部就班推进已立项的省级教学资源库的

建设。

10.专业导师 院部
部分教师未开展专业指导、随堂听课以及制定学

习计划。

11.教学工作量 院部
新能源学院按时提交工作量结算表，其他院部未

按时提交。

12.7S 实训室 院部
各院部每月及时提交考核打分表，2021 年检查

共计 8次。

13.技能竞赛工作 院部
新能源学院、智能制造学院还未提交竞赛部门加

分和教师竞赛加分汇总表。

2021-2022

学年第二

学期

1.教学任务安排 院部
各教学院部均在第 20 周前完成新学期教学任务

安排。

2.公共选修课 部

思政教育工作部制定了《公共选修课》线上教学

方案，线下教学方案计划于 2021-2022-2 学期 2-3

周上课。

3.教材征订 院部
三院一部都及时提交教材表，无特殊原因的有国

规教材的都选了国规教材。

4.教学能力竞赛 院部 各教学院部均有教学能力竞赛方案。

注：表中“院、部”分别指二级学院、思政教育工作部。

4

二、整改意见

（一）各教学院部应加强调、停、补课管理，确保停课与补课

数据在系统一致。

（二）精品在线课程和教学资源库的建设应加强教学资源的积

累、加大推进力度，确保 2022 年有新的突破。

（三）各教学院部的档案归档应按照学院 2021 年教学档案管

理制度执行到位。

教务处 、考核督导办

2022 年 1 月 11 日